3 de anima Tex. 39. & 1. de anima. Tex. 13.

Substantia separatae quae modo a naturali consideratur.

Lect. 1. Soluitur prius dubitatio.

QVAESTIO XII.

Vtrum veritas sit in sola compositione & diuisione intellectus.

In quibus autem est falsum iam, & verum est, &c. Tex. XXI.

QVAERITVR duodecimo, Vtrum veritas sit in sola compositione & diuisione intellectus. Et videtur quod non.

Primo, quia Philo. dicit, quod intellectus intelligens quod quid est, semper est verus, similiter sensus cuius obiectum sensibile semper est verus, ergo veritas non est, in sola compositione, & diuisione intellectus.

Tex. 16. 3 de anima.

Secundo

Secundo . Propositio vocalis dicitur vera, vel falsa, ergo non tantam intellectus componens vel dividens .

Tertio. Ens & verum conuertuntur : ergo vbi est unum, & reliquum. Sed ens non est solū in cōpositione, & diuisione intellectus, sed in omni re: ergo & sic est de veto.

Quarto. Remota omni operatione intellectus nostri, aurum est verum aurum, & argentum verū est argentum. ergo veritas non est solū in intellectu.

Respondet. In ista quaestione duo sunt faciendā. Primo videndum est secundum mentem Sancti Thomae, praetermissis aliorum opinionibus, quid veri nomine intelligamus. Secundo dicendum est ad quod situm.

Quantum ad primum, quia veritas & in intellectu, & in rebus modo aliquo inuenitur . Videndum est primo, quid sit veritas intellectus. Secundo, quid veritas rei.

Sciendum itaque primo, quod sicut bonum nominat id, in quod tendit appetitus, ita verum nominat id, in quod tendit intellectus. Differenter tamen terminatur actus intellectus ad intelligibile, & actus appetitus in bonum, & appetibile. Intellectus enim terminatur ad intelligibile, secundum quod per suā similitudinē in intellectu recipit: ois, nō cognitio sit, in quā cognitū recipit in cognoscere. Appetitus autem in ipsam rem appetit, secundum quod est extra, mouetur, & inclinatur. Sequitur, ergo quod bonum, quod est terminus appetitus, est in re appetibili, verum autem quod terminat intellectum, est in ipso intellectu.

Sciendum secundo, quod dupliciter intellectus comparatur ad res. Vno modo, sicut causa ipsarum rerum: eo modo quo domifactor per artem domificandi dicitur facere domum. Alio modo, sicut ab ipsis rebus ad intelligendum motus, dum videlicet suam similitudinē in ipsiū causant. Veritas igitur intellectus de mente Sancti Thomae in sua ratione absolutum, & respectiuum includit. Absolutū est similitudo cogniti existens in intellectu, & hoc absolutum est id, quod essentialiter est veritas, & quod iste terminus veritas dicit in recto. Respectiuum autem est relatio conformitatis intellectus ad rem extra, cuius similitudo est in intellectu, & iste respectus non est essentialiter veritas, sed tanquam completiuum formalis rationis veritatis in obliquo connotatur. Vnde si similitudinē rei quae essentialiter veritas, sub ratione veritatis concipere volumus, cum respectu conformitatis ad rem cuius est species, concipiamus oportet dicitur. n. veritas formalis forma intellectus, secundum quā rei ad extra conformatur.

Sciendum tamen quod ille respectus conformitatis aliquando est relatio realis, aliquando vero relatio rationis. Si enim loquamur de veritate in intellectu, qui mouetur a re, relatio conformitatis est relatio realis. Mensurati enim ad mensuram relatio erit, quae secundum Philosophum 5. Metaph. est relatio realis. Si vero de veritate intellectus causantis re loquamur, cuiusmodi est intellectus diuinus, & intellectus artificis, tunc talis relatio adaequationis, & conformitatis est relatio rationis, et

enim relatio mensurae ad mensuratum, quae secundum Philosophum est relatio rationis. Est igitur veritas intellectus forma, secundum quā intellectus rei extra animam existenti conformatur, & adaequatur. Diffinitio autem quae datur, scilicet est adaequatio rei, & intellectus, est diffinitio veritatis, quantum ad id quod est formale in veritate, non autem est diffinitio totalis essentiae veritatis.

Quantum ad veritatem rei. Sciendum primo, quod sicut sanitas est nomen analogum, & secundum propriam rationem est tantum in animalibus, in medicina vero, & cibo formaliter non saluatur, sed dicitur de eis, secundum quod quandam habitudinē ad sanitatem animalis habent, in quantum videlicet habitudinē aut causantis, aut conservantis eam habent, sic veritatis nomen est analogū, & secundum veram rationem in intellectu dicitur inuenitur, ratio enim veritatis est circa formam, per quā intellectus rei ad extra, ut dictū est, adaequatur. Dicitur autem de rebus extra animā, nō quia in illis secundum rationem sit, sed quia ad veritatem, quae est in intellectu diuino vel creato, ordinem & respectum aliquem habent.

Sciendum secundo, quod sicut medicina denominatur sana, proprie quidem denominatione extrinseca, scilicet a sanitate in animali formaliter existente, non autem in ipsa formaliter existente, a qualitate autem in se existente, per quam habet quod sit causatiua sanitatis animalis, denominatur improprie sana denominatione intrinseca. Ita res nominatur quidem proprie nō a veritate existente in se vera, sed denominatione extrinseca, a veritate, scilicet in intellectu existente formaliter, habet enim ordinem ad illam veritatem, in quantum adaequatur ipsi intellectui, aut sibi intellectum, causando, in illo veram sui similitudinē adaequat. Improprie autem denominatione intrinseca ab entitate sua, per quam conformatur intellectui, aut ipsa est sibi intellectum adaequare, denominatur vera.

Sciendum tertio, quod licet res naturales in ordine & ad intellectum diuinum, & ad intellectum humanum dicantur verae, dicuntur tamen principaliter verae per comparationē ad intellectum diuinum, a quo procedunt, & cuius ideis assimilantur, & conformantur; quae in ordine ad intellectum humanum. Sicut & res artificiales dicuntur primo quidem verae, in quantum formae existenti in mente artificis assimilantur. Secundario vero in comparatione ad intellectum humanū, a quo non procedunt, in quantum sibi intellectum adaequare possunt.

Cum ergo quaeritur quid sit veritas, a qua res dicitur vera, dicitur, quod si loquamur de veritate, a qua res dicitur proprie, & principaliter vera, illa nihil aliud est quā veritas intellectus, de qua dictū est. Si vero loquamur de veritate, a qua improprie vera nuncupatur, dicitur, quod veritas dicitur absolutum cum respectu, dicitur enim entitatem rei cum respectu ad intellectum, & si quidē dicatur res vera per respectu ad intellectum diuinum, tunc veritas rei est eius entitas cum respectu conformitatis ad illū intellectum. Veritas enim lapidis dicitur entitatem eius, in quantum conformatur speciei lapidis existenti in mente diuina, &

Quomodo veritas de intellectu & praedicatur.

Quomodo medicina dicitur sana.

Res artificiales quomodo dicuntur verae.

Veritas lapidis quid est.

na, & similiter est, si comparatur ad intellectum humanum practicum. Si autem comparatur ad intellectum humanum speculatiuum, sic dicitur entitate cum respectu causalitatis conformitatis, in quantum. scilicet secundum entitatem suam potest in intellectu veram sui cognitionem causare, quia bene dicitur, quod verum importat ordinem ad intellectum, & bonum ordinem ad appetitum.

Quantum ad secundum principale sciendum primo, quod veritatem esse in aliquo potest tripliciter intelligi. Vno modo, sicut forma inherens, denominans suum obiectum verum. Alio modo obiectiue, sicut cognitum in cognoscente. Tertio significatiue, sicut representatum in representante. Sicut si diceremus speciem intelligibilem esse in intellectu subiectiue, naturam autem hominis obiectiue, sicut cognitum in cognoscente, hominem vero esse animal, esse representatiue, & significatiue in ista propositione vocali, homo est animal.

Sciendum secundo, quod cum intellectus intelligendo format in ipso quendam conceptum rei intellectus representatiuum per compositionem, & diuisionem intellectus, possumus duo intelligere, scilicet aut ipsam actum intellectus componentis, & diuidentis, id est affirmantis, aut negantis, aut conceptum complexum per talem actum productum.

Ponuntur itaque istae conclusiones. Prima est. Veritas est in sensu, & in intellectu cognoscere quod quid est, sicut in re vera, quod est dicere dicuntur veri, sicut & aliae res dicuntur verae. Probatur. Omnis res habens formam propriam, & conuenientem suae naturae secundum conformitatem ad speciem existentem in mente diuina, habet in se veritatem sicut res vera, sed in intellectu cognoscens quod quid est, & sensus actualiter sentiens sunt huiusmodi ergo &c. consequentia nota cum maiori per supradicta. Minor vero probatur. Similitudo rei cognita, in quantum humani, est forma virtutis cognoscentis, in quantum est cognoscens; forma enim rei cognita constituit virtutem cognoscentiuam in actu, sed intellectu cognoscens quod quid est, & sentiens habet similitudinē rerum cognitarum: ergo habent proprias formas.

Aduertendum tamen, quod licet intellectus apprehendens quidditatem dicitur verus, quia habet propriam formam, habet & similiter sensus, differt tamen intellectus in hoc a sensu, quia forma a qua sensus dicitur verus intrinsece, non est essentialiter, & proprie veritas, sicut nec entitas lapidis proprie veritas est: forma autem, a qua intellectus in quantum cognoscens, dicitur verus intrinsece, est essentialiter veritas ipsa intellectus nostri, ut ex superius dictis patet, non tamen est veritas, a qua principaliter dicitur intellectus verus. Dicitur enim primo verus a veritate in mente diuina existente.

Secunda conclusio. Neque in sensu, neque in intellectu cognoscente quod quid est, est veritas obiectiue: id est quod terminat actus istarum virtutum, non est formaliter verum. Probatur ista conclusio. De sensu enim satis patet, quia ve-

ritas non cognoscitur nisi formetur, ratio aliqua, aut conceptus de re ad extra, quod non conuenit sensui de intellectu. Probatur. Cognoscens verū formaliter cognoscit conformitatem & comparisonem, quae est inter rem cognitā, & id quod intellectus veram sui cognitionem causare, quia bene dicitur, quod verum importat ordinem ad intellectum, & bonum ordinem ad appetitum. ergo &c. consequentia nota cum maiori, quia in tali conformitate veritas formaliter consistit. Minor vero probatur. Si intellectus talis cognosceret hanc conformitatem, id quod terminat talem operationem, talem conformitatem importaret, terminus enim actus intelligendi, est id quod intelligitur, sed hoc est falsum, quia terminus simplicis intelligentiae est incomplexus, incomplexum autem in quantum huiusmodi non dicit aliquam comparisonem, aut applicationē ad rem, hoc enim incomplexū, animal rationale, ex se non dicit aliquam comparisonem ad rem: ergo &c.

Tertia conclusio. Veritas est in intellectu componente, & diuidente obiectiue, siue sicut cognitum in cognoscente. Probatur. Cognoscens conformitatem intellectus ad rem cognoscit verum formaliter, sed intellectus componens, & diuidens cognoscit conformitatem intellectus ad rem: ergo &c. Probatur minor, quia aliquando intellectus iudicat se habere similitudinē intelligibilis. Item quia terminus talis intelligentionis est complexum, puta hoc exemplum, homo est animal; complexum autem comparisonem intellectus ad rem dicit: ergo &c.

Sed hic occurrit dubium: Nam Sancti Thomae dicit, quod tunc solum intellectus cognoscit veritatem, quando cognoscit conformitatem sui ad rem. Dicit enim: intellectus autem conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest, hoc est quod iudicat rem ita se habere, sicut est forma de re quam apprehendit. In hoc sola operatione intellectus est veritas, & falsitas, secundum quantum non solum intellectus habet similitudinē rei in intellectu, sed etiam super ipsam similitudinē reflectitur, cognoscendo, & iudicando ipsam. Sed in omni propositione importatur talis conformitas intellectus ad rem, sicut in ista, homo est animal, sed habitu tantum praedicati ad subiectum importatur: ergo non semper intellectus diuidendo, & componendo cognosceret verum aut falsum.

Respondetur, quod propositio illa est de mente Sancti Thomae, scilicet quod in omni propositione importatur comparatio intellectus ad rem, nā intellectus formans propositionem, attribuit, aut remouet a re id, quod de se ipsa cocepit. Subiectū enim propositionis importat rem extra animam, & praedicatum id quod intellectus de ipsa apprehendit, & per consequens formando propositionem, & intelligendo complexum, dicit & intelligit se habere conformitatem ad rem; attribuentem. scilicet id, quod incomplexo cocepit, & si quidem sicut est in re, scilicet quia ipsi rei conuenit id, quod intellectus concepit, & quod ei formando propositionem attribuit, tunc intellectus verum dicit, & cognoscit, sicut cum huic rei quae est homo

Veritas est in intellectu componente, & diuidente obiectiue.

Vide D. Thomae p. q. 16. ar. 1. & 6. mer a phisic.

lect. 4.

Nota pulchra & subtilissima doctrinam secundum Thomae.

Series dispositionis proposita.

Differentia inter actum appetitus & intellectum.

Dupliciter intellectus ad res comparatur.

Vide D. Thomae p. q. 16. articulo 1.

Respectus conformitatis quid.

Cap. de ad aliquid.

mo, attribuit hoc quod concepit de ea, s. animal rationale, aut risibile, formando istam propositionem, homo est animal rationale, aut istam, homo est risibilis, verum cognoscit. Si vero aliter sit in re quam intellectus dicat, quia si intellectus aliquid incomplexum rei attribuit extra animam, quod ei non conuenit, ut puta: dicendo, homo est equus, tunc dicit falsum, & cognoscit falsum. Itaque quod in ista propositione, homo est animal, & in omnibus alijs comparatio intellectus ad rem importatur, ex eo quod in tali propositione intellectus rei extra animam existenti, quæ per propositionis subiectum significatur, id quod concepit de ea, & per prædicatum importatur, attribuit, & sic in omni propositione intellectus dicit se esse adæquatum rei, dum rei attribuit id, quod in complexu de ea concepit.

Vide D. Th. ubi supra. Quod autem hoc sit de mente S. Thom. apparet, qui postquam dixit, quod tunc intellectus cognoscit veritatem, cum cognoscit conformitatem sui ad rem intelligibilem, iudicando rem ita se habere, sicut est forma de re, quam apprehendit, subiungit; & hoc facit componendo, & diuidendo in omni propositione aliquam formam significatam per prædicatum, vel applicat alicui rei significatæ per subiectum, vel remouet ab ea.

Vide etiam 1. cont. gent. Item ostendens, quomodo a deo veritas enunciatum non excluditur, dicit; Cum aliquid incomplexum vel dicitur, vel intelligitur, ipsum quidem incomplexum quantum est de se, non est rei æquatum, nec rei inæquale, cum æqualitas, & in æqualitas secundum comparationem dicantur. Incomplexum autem quantum est de se, non continet aliquam comparationem, vel applicationem ad rem, unde de se nec verum, nec falsum dici potest, sed tantum complexum, in quo designatur comparatio incomplexi ad rem per notam compositionis, aut diuisionis. Incomplexum autem non dicitur ipsa res, secundum quod est extra animam, sed secundum quod est obiectiue intellectu simpliciter intelligente, ergo &c. In ista propositione homo est animal, importatur conformitas intellectus ad rem extra, secundum quod res ad extra, quæ est homo, id quod de ea intellectus concepit, & intellectus illam propositionem formando se esse adæquatum rei, cum de ipsa format conceptum animalis, intelligit, & dicit: dicit enim ita esse in re, sicut ipse concepit, ista autem conformitas importatur per copulam verbalem. Unde in propositione importatur conformitas vtriusque, scilicet & eius quod intellectus concepit de re ad ipsam rem, & intellectus sic intelligentis ad eandem, &c. Similiter in propositione negatiua inuenitur, cum enim intellectus hominem non esse equum intelligit, se esse rei adæquatum dicit, dum de eo equi negationem apprehendit.

Quid incomplexum. In propositione vocali, & mentali, quæ est conceptus terminans actum intellectus componentis, aut diuidentis, est veritas significatiue. Probatur, quia repræsentat intellectus enunciatum verum. Ista enim propositio, homo est animal, siue in voce, siue in mente significat hoc complexum, hominem esse animal, in quo significato importatur id quod est veritas forma

In propositione vocali & mentali est veritas significatiue. Probatur, quia repræsentat intellectus enunciatum verum. Ista enim propositio, homo est animal, siue in voce, siue in mente significat hoc complexum, hominem esse animal, in quo significato importatur id quod est veritas forma

liter; dicit enim hominem, & animal, & comparationem huius incomplexi animal, ad illam re que est homo, & tale enunciabile complexum est id, quod intellectus dicit, & intelligit per compositionem, aut diuisionem. Verum tamen est, quod conceptus mentis principalis significat enunciabile complexum, quam propositio vocalis, quia propositio vocalis, nisi mediante conceptu, non significat.

Ad rationes in oppositum responderetur.

Ad primum dicitur, quod sensus Philosophi est, in ipsis esse veritatem, sicut in re vera, non autem sicut in cognoscente veritatem, & hoc conceditur.

Ad secundum patet, quod propositio vocalis est vera significatiue, non autem formaliter, per veritatem propriam in se existentem.

Ad tertium dicitur primo, quod ens, & verum conuertuntur quantum ad suppositum, quia esse suppositum entis est suppositum veri, & conuerso, non autem conuertuntur quantum ad constitutiua rationum vtriusque, esse enim constituit rationem entis, & adæquatio rationem veritatis, illa autem non conuertuntur.

Dicitur secundo, quod si consequens sic intelligitur, quod ubi est vnum ibi est alterum, quantum ad ea penes quæ non conuertuntur, negatur consequentia: quia enim penes constitutiua rationum non conuertuntur, ideo non oportet ubi est vnum, ibi esse reliquum.

Dicitur tertio, quod quia ens, & esse conuertuntur secundum supposita, differunt tamen secundum rationem, ideo requiritur, quod in quocunque est suppositum entis, sicut in cognoscente, sit etiam suppositum veri, & conuerso, non oportet autem hoc de rationibus, non enim intellectus semper intelligens ens, veri rationem intelligit.

Dicitur quarto, quod argumentum concludit, quod verum est in omni re, sicut in re vera, cum hoc autem fiat, quod sit solum in intellectu componente, & diuidente, sicut in cognoscente verum.

Ad quartum dicitur, quod aurum est verum aurum, proprie denominatione extrinseca, in quantum compositum formatum intellectui diuino a quo procedit, improprie autem denominatione intrinseca, unde in ipso esse veritatem improprie dicitam non negatur.

A D D I T I O

CIRCA hoc quaesitum occurrit dubitatio similis dubitationi præteritæ, ad quem artificem spectat contemplari de vero, num ad Metaphysicum, vel ad naturalem: quia aliqui dicunt, quod naturalis Philosophus est ille, qui debet considerare de ipso vero, in illa parte præcipue, in qua consideratur subiectum omnium verorum, & eorum agens: sed animalisticus considerat intellectum possibilem, qui est subiectum omnium verorum, & intellectum agentem qui est eorum principium: igitur ad naturalem spectat de ipso vero considerare. & confirmatur: quia considerans aliquod subiectum, debet considerare ea quæ in illo reperiuntur, modo naturalis considerat intellectum, in quo reperi-

Dubitatio ad quem artificem spectat contemplari de vero, num ad Metaphysicum vel naturalem Philosophum est ille, qui debet considerare de ipso vero, in illa parte præcipue, in qua consideratur subiectum omnium verorum, & eorum agens: sed animalisticus considerat intellectum possibilem, qui est subiectum omnium verorum, & intellectum agentem qui est eorum principium: igitur ad naturalem spectat de ipso vero considerare. & confirmatur: quia considerans aliquod subiectum, debet considerare ea quæ in illo reperiuntur, modo naturalis considerat intellectum, in quo reperi-

Nota mirabilem debi nam in solutione argu, quæ est S. T. ubi supra.

Aurum quo modo dicitur verum.

Dubitatio ad quem artificem spectat contemplari de vero, num ad Metaphysicum vel naturalem Philosophum est ille, qui debet considerare de ipso vero, in illa parte præcipue, in qua consideratur subiectum omnium verorum, & eorum agens: sed animalisticus considerat intellectum possibilem, qui est subiectum omnium verorum, & intellectum agentem qui est eorum principium: igitur ad naturalem spectat de ipso vero considerare. & confirmatur: quia considerans aliquod subiectum, debet considerare ea quæ in illo reperiuntur, modo naturalis considerat intellectum, in quo reperi-

6. metaph. Tex. 3. tur verum, ut ait Ar. bonum, & malum sunt in rebus: verum, & falsum in intellectu: igitur ad naturalem Philosophum spectat illud considerare. Aliqui asserunt, quod ad Metaphysicum spectat considerare de vero, quandoquidem solus Metaphysicus contemplat de primo obiecto in intellectu, & de Deo, sed verum est primum obiectum intellectus, & ipse Deus est prima veritas; igitur ad Metaphysicum spectat de ipso vero considerare. Ad de quod Ar. appellat ipsam Metaphysicam Philosophiam veritatis: quia eius finis est veritatem contemplari: igitur ad solum Metaphysicum spectat de vero considerare. Aliqui vero affirmant nullam artem differere de vero, nisi dialecticam, quia grammatica considerat orationem, ut est congrua, vel incongrua: dialecticus autem ut est vera, vel falsa. Præterea solus logicus tractat de ente rationis, & de ente diminuto, sed verum est ens diminutum, ut scripsit Auer. dimittamus percurituri de ente per accidens, & de ente quod est veridicans, quod est in anima; ens enim quod est per accidens non habet causam determinatam, & quod est veridicans non habet causam nisi animam, ideo vtrumque numeratur in genere entis diminuti.

6. metaph. commen. 8. Nisi dicamus, ut ait Ammonius, quod verum potest dupliciter sumi, vno modo vt distinguitur contra metaphoricum fictum, & alchimum, quia ratione autem minerale dicitur verum, & aurum dicitur falsum, siue alchimum, & sic verum est passio entis, & conuertitur cum eo & iuxta hoc significatum dixit Ar. oportet principia sempiternorum esse verissima, & vnumquodque sicut se habet ad esse, ita ad veritatem, quia in quibusdam hoc verum reperitur magis, in quibusdam minus, quia in eis reperitur magis, & in effectu, & causato reperitur minus, & propterea principia, & causæ sempiternorum sunt veriores effectibus, & causis corruptibilium, alio modo accipitur verum vt distinguitur contra falsum, & sic verum est relatio quedam qua compositum, vel diuisio, quæ est secunda operatio intellectus, dicitur vera, vel falsa, de qua loquitur est Ar. dicens, ab eo quod res est, vel non est, dicitur oratio vera vel falsa; verum sumptum primo modo spectat ad Metaphysicum, quia in vniuersali accipitur, quia vt est huius, vel illius entis, puta mobilis, aut quæ spectat ad spales scientiarum autem sumptum secundo modo spectat ad logicum, quia omnis scientia speculativa considerat aliquo pacto de ipsa veritate, in quibusdam eius finis est veritas, sicuti nisi scientia practica est opus.

3. lib. de in. pro. cap. de orat. Vel possumus dicere, quod verum potest considerari vno modo, vt est conclusio demonstrationis, de qua Ar. dixit, scientia est verorum, alio modo potest considerari, vt est res significata per terminum conclusionis, siue propositionis, & sic aliquando hæc res reperitur in vocibus, vt scripsit Ar. voces sunt notæ earum passionum, quæ sunt in anima, & hoc est reperiri in voce, vt in signo, aliqd hæc reperitur in anima, tanquam in subiecto, quia compositio, quæ est aliqd de aliquo, & diuisio, quæ est aliquid ab aliquo dicuntur vera, vel falsa, & istæ sunt operationes ipsius animæ, quæ sunt in ipsa, tanquam in subiecto, hæc res significata per terminum propositionis reperitur in ipsismet reb. tanquam in causis, vt dictum est, ab eo quod res est, vel non est, &c. Quibus itaibus dicimus, quod si loquimur de ipso vero, prout est conclusio, siue ars, ois que scia considerat de ipso: si loquimur de ipso vero, vt reperitur in vocibus, sic spectat ad logicum de ipso differere: si aut loquimur de vero, vt est in anima, sic ad naturalem Philosophum, puta ad aristotelicum attinet de vero contemplari; si aut de uero sermone facimus, vt reperit in re, sic Met. hæc ipsi cõtemplari, ex quo patet solutio obiectiõis, & ad que artificem spectat de ipso uero cõtemplari. uide Auer. 2. de aia, ubi distinguit veri-

3. lib. de in. pro. cap. de orat.
6. metaph. Tex. 4.
6. metaph. Tex. 4.
6. metaph. Tex. 4.
Aeternum est verum corruptibile.
Lib. pr. edic. de sub. tãci. & in post. prædic. cap. de p. mor. 1. metaph. Tex. 3.
Id. post. Tex. 16.

In prologo primi perihem.

3. de anima. Tex. 16.

3. de anima. Tex. 16.

Comm. 34.

tae, & falsitatis, quæ sunt in intellectu speculatio ab his, quæ sunt in intellectu operatio, & in li. de celo distinguit verum necessarium, & possibile, quod verum necessarium opponit falso impossibile, & verum possibile opponitur falso possibili, uide D. T. p. p. q. 17. per totam, ubi reperies quod verum fit in re, & quod in intellectu, & quod in Deo, & quot modis sumitur verum, & quod sit verum. lege quod 1. sen. d. 19. q. 5. ar. 1. & in q. disputatis de uer. q. 1. & per totam & 1. cõ. ge. c. 60. & li. 3. c. 5. & in opul. 3. c. 105.

Q V A E S T I O X I I I .

Vtrum intellectus noster possit cognoscere singularia.

Vtrum autem faciens hoc intellectus, &c. Tex. XIII.

Q V A R T U M tertiodécimo; Vtrum in intellectu noster possit cognoscere singularia: Et videtur quod sic.

Primo. Potentia ponens differentiam inter aliqua cognoscit illa, sed intellectus ponit differentiam inter vniuersale, & particulare: ergo cognoscit vtrumque; consequentia nota cum minori. Maiore est Philosophi 2. de anima per hoc, per bancis, oportet esse sensum commune ad cognoscendum differentiam inter sensibilia diuersorum sensuum, quia sensus particularis non cognoscit sensibile diuersorum sensuum.

Secundo. Quicquid potest virtus inferior, potest virtus superior, sed sensus, qui est virtus inferior, potest cognoscere singularia: ergo & intellectus.

Tercio. Id quod primo intelligitur ab intellectu per vnam speciem, aut est ipsa species, aut res extra animam representata per speciem. Non species, quia secundum S. Doct. species non est quod intelligitur, sed quo res intelligitur: ergo est res extra animam, sed res quælibet extra animam est singularis: & sic S. T. ergo intellectus intelligit primo singulare.

Quarto. Formare syllogismum expository, pertinet ad intellectum, sicut, similiter ex vniuersali propositione, & particulari concludere particularem in operabilitibus, sed non potest intellectus ista facere, nisi cognosceret singulare, cum cognitio propositionis particularis supponat cognitionem singularis: ergo &c.

Quinto. Si intellectus non posset cognoscere singulare, ut hoc esset ex parte intellectus, aut ex parte rei. Non ex parte intellectus, quia intellectus potest intelligere magis intelligibilis: ergo & singulare, quod est minus intelligibile: non etiam ex parte ipsius singularis, quia vnumquodque cognoscitur, secundum quod est in actu, quia sibi primo conuenit existere, & per ipsum conuenit vniuersali. vniuersalia non abstrahunt ab hic, & nunc, vt habetur ex Phil. ergo &c.

Respondeo. In ista quaestione duo sunt faciendæ. Primo n. declarabitur titulus quaestionis. Secundo dicetur ad quaesitum.

Quartum ad primum. Sciendum primo, quod cum singulare respectu alicuius vniuersalis dicat, quot modis dicatur.

1. de celo, & mundo. Comm. 119.

Lege p. D. 1. hom. qua. 86. artic. 1. ubi sunt eadem ter. arg. eumen.

Te. 146.

3. de anima. Led. 4.

Libello de ente & sententia in prologo.

Vide 9. metaph. 10. 20.

1. Post. Tex. 43. Ordo quaestionum.

verificari vniuersale, tot modis particulare differenciarum contingit. Duplicia autem sunt vniuersalia. Quaedam n. sunt, quae a sua ratione materialiter totaliter excluduntur, sicut quod non modo in ratione sua non includunt materiam, sed etiam est de eorum ratione non habere materiam, sicut sunt vniuersalia genera. s. & species substantiarum separatarum. Quaedam autem sunt vniuersalia, quae in ratione sua materiam vniuersalem includunt, sicut species rerum corporalium. Si diffiniatur. n. homo diffinitione naturali, dicitur, quod est quoddam compositum ex carnibus, ossibus, & nervis, & huiusmodi, & anima rationali. Singularia igitur in duplici etiam sunt differentia, quaedam. s. quae sunt naturarum totaliter materiam excludentium singularia, & ista dicuntur singularia immaterialia, sicut sunt intelligentiae: quaedam autem quae sunt singularia naturarum excludentium materiam, & ista dicuntur singularia materialia, sicut sunt Sor. hic bos, hoc lignum, &c.

Dupliciter aliquid cognoscitur. Sciendum secundo, quod aliquid potest cognosci dupliciter. Vno modo in confuso, & potentialiter, & hoc est quando cognoscitur aliquid, in quo potentialiter continetur, hoc modo qui cognoscit animal, non diuidendo in suas species, cognoscit hominem potentialiter in animali contentum. Alio modo distincte, & determinate, & hoc est quando res cognoscitur in propria natura secundum quod est, hoc modo cognoscitur homo, si cognoscitur secundum proprium genus, & differentiam vltimam.

Sensus quae sui quis sit. Cum igitur querimus, vtrum intellectus noster possit cognoscere singularia, non querimus de cognitione confusa, & potentiali: certum est enim quod intellectus cognoscit vniuersalia in quibus singularia confusa, & potentialiter continentur, sed querimus de cognitione propria, & distincta, sicut quod sunt in sua singularitate; similiter non querimus de singulari immateriali, hoc n. pertinet ad metaphysicum, vtrum. s. intellectus noster possit cognoscere substantias separatas, sed querimus de singularibus materialibus.

Vide in q. 6. Quantum ad secundum sciendum, vt declaratum est in praecedentibus, quod duplex est cognitio, s. directa, & reflexa. Directa, qua intellectus re aliam quam directo intuitu videt. Reflexa, qua intellectus cognoscit aliquid, quod sibi fuerat ro alind cognoscendo, reflectendo se quomodo se habeant istae cognitiones, dictum est superius.

Lege q. 6. huius libri. 1. conclusio. Sit igitur haec prima conclusio. Intellectus noster non potest primo directe cognoscere singularia.

Probatur primo. Omne cognitum ab intellectu primo, & directe, per speciem intelligibilem existentem in intellectu representatur, sed singularia in sua singularitate non representantur primo, & directe per speciem: ergo &c. consequentia nota cu maiori, quia intellectus non intelligit, nisi secundum quod est in actu per speciem intelligibilem. Minor vero probatur. Vnumquodque recipitur in aliquo per modum recipientis, vt saepius adductum est, sed intellectus est immaterialis: ergo species recepta in illo est immaterialis, & sine materialibus conditionibus. ergo representat immaterialiter

omnino; & per consequens non representat singulare in sua singularitate, & materialitate.

Secundo arguitur sic. Illud quod primo, & directe cognoscitur ab aliqua potentia, est obiectum eius. Sed singulare non est obiectum intellectus, immo quidditas rei materialis, vt superius dictum est: ergo &c.

Tertio. Res quae sua ratione materiam signata, & particularizata includit, non cognoscitur primo & directe a potentia per abstractionem a materia cognoscente, sed intellectus noster cognoscit per abstractionem a materia, & singulare in sua ratione includit materiam, vt dicitur 7. Met. ergo &c. consequentia nota cum maiori, quia si aliquid in sua ratione includens materiam, cognosceretur a potentia per abstractionem a materia, cognosceretur per abstractionem ab eo, quod est de ratione eius, nihil autem potest abstrahi ab eo, quod est de ratione eius: minor etiam est manifesta, tum quia per illud in intellectu differt a sensu, tum quia per hoc ponitur a Phil. intellectus agens, vt naturas a conditionibus indiuiduantibus abstractas efficiat.

Secunda conclusio. Intellectus noster potest cognoscere singularia secundario, & per reflexionem. Probatur rationibus in principio quaestionis adductis.

Primo. Cuiuscumque intellectus attribuit aliquam sententiam intentionem, illud ab intellectu cognoscitur: non enim posset illi intellectus attribuere intentionem, nisi cognosceretur. Sed singulari intellectu indiuidui intentionem attribuit, ergo intelligitur ab intellectu, & cum non intelligitur primo, & directe, sequitur quod indireccte, & secundario intelligitur.

Secundo probatur vtraque conclusio auctoritate Phil. Na querens quid sit obiectum intellectus, praemittit quo quidditas distinguitur ab eo cuius est. s. a singulari. Deinde cu subiungit, quod aut alia parte, aut eadem aliter se habente, carnem, & carni esse discernit, hoc declarat subiungens: Sensituum quidem igitur calidum, & frigidum iudicat, & quorum ro quaedam caro. Alio autem separato aut sicut circūflexa se habet ad seipsam, cum extensa sit carni esse discernit, i. principio quidem sensituum iudicat, & cognoscit singulare, & omnia quorum ro materiam particularem includit, sicut haec caro. Alio autem principio, aut separato a principio singularis cognoscit quo quidditas discernit, quod n. vnu cognoscitur sensu, alterum vero intellectu, aut non separato, sed eodem quo exte, i. primo, & directe quidditatem apprehendit, dum reflectitur supra actum suum, etiam singulare cognoscit, quod sane fit, quando vtrumque cognoscitur intellectu, ex eo quod anima, quae quidditatem cognouit, ad considerationem sui actus, & speciei intelligibilis & phantasmatis reflectitur.

Cum itaque intellectus noster non cognoscatur directe, & primo singularia, cognoscatur autem secundario & indireccte, superest declarare, quis sit iste modus cognoscendi, & vnde hoc habeat singulare.

Sciendum igitur quod singulari non ratione singularitatis a nobis repugnat directe cognosci, singulare n. immateriale s. se maxime cognoscibile est, sed ratione materialitatis, licet n. intellectus primo, & directe

Quidditas materialis est obiectum in intellectu.

Tex. 35.

2. conclusio. Intellectus noster potest cognoscere singularia per reflexionem.

3. de anima. Tex. 10.

Intellectus cognoscit singularia secundario.

Modus quo cognoscitur singulare.

Tex. 19.

Pulcherrimum exemplum.

Quaest. 15.

Soluuntur rationes in oppositum.

recte quidditatem materiale cognoscit, per abstractionem tamen ab hac materia signata, quam in sui ratione includit, singulare cognoscit.

Modus igitur cognoscendi singularia hic est. Nam singulare primo sensum particularem immutat, deinde phantasiam, haec autem simul cum intellectu agente speciem intelligibilem in intellectu possibili causat. Et quia illa species solam quidditatem representat, cum singulare, & phantasma per quidditatem tantum speciem intelligibilem causat, ideo intellectus per illam speciem primam naturam vniuersalem intelligit, deinde per cognitionem obiecti vniuersalis in cognitionem sui actus redit; & quia actus causatus est a specie intelligibili, ideo per cognitionem actus redit in cognitionem speciei intelligibilis, quae principium actus fuit: & quia species est a phantasmatis abstracta, per cognitionem speciei ad cognitionem phantasmatis reuertitur, & per phantasma singulare cognoscit. Apparet hoc in exemplo. Sortes. n. & Plato prius per suas quidditates sensum exteriorem immutant, deinde sua phantasmata similiter cum intellectu agente similitudinem hominis in intellectu producit. Intellectus similitudine hominis informatas cognoscit naturam humanam, deinde ad cognoscendum actum suum redit, & per illam speciem, & per speciem phantasmata, & per phantasmata Sortem, & Platonem.

Ex hoc sequitur, quod singulare per propriam, & distinctam speciem, quae scilicet ipsum representat distincte intellectui, quantum ad suam singularitatem non cognoscitur, sed per speciem vniuersalem, tanquam principium quo intellectus intelligit, & actum intellectus producit, per phantasmata autem tanquam per id, quo ipsum singulare intuetur.

Contra primam conclusionem sunt dubia quaedam, quae inferius declarantur.

Ad rationes in oppositum respondetur, pro quanto possunt esse contra primam conclusionem. Ad primum quidem dicitur, quod ponens differentiam inter aliqua, vtique cognoscit vtrumque, non tamen oportet quod vtrumque cognoscat primo, & directe.

Ad secundum respondetur primo, quod quicquid potest virtus inferior, potest virtus superior, non tamen eodem modo, sed nobiliori. Modo dicitur quod intellectus singulare nobiliori modo quam sensus cognoscit, sensus n. singulare quantum ad conditiones materiales, & accidentia exteriora cognoscit, intellectus autem quantum ad naturam speciei, quae est in ipsis indiuiduis.

Respondetur secundo, quod maior propositio habet veritatem in his quae sunt eiusdem generis, & eiusdem ordinis, quia tunc quod dicit perfectionem in vno, dicit et perfectionem in altero. Modo sensus, & intellectus non sunt eiusdem ordinis vnde ratio non sequitur.

Ad tertium dicitur, quod id quod primo intelligitur ab intellectu, est res extra animam existens, non secundum esse, quod habet extra animam, sed s. in abstractionem a conditionibus materialibus. Et cu dicitur quod est singularis, dicitur quod est singularis secundum esse, quod habet in singularibus, sed secundum esse, quod

habet in intellectu, est vniuersalis.

Ad quartum dicitur primo, quod posito quod intellectus formaret syllogismum expositorium, oportet retinere intellectum cognoscere singularia, non tamen primo & directe.

Dicitur secundo, quod formare syllogismum, expositorium, similiter formare conclusionem de reali aliqua eligenda, pertinet ad cogitativam, licet etiam talis cognitio dicatur esse intellectus imperatiue, quia scilicet intellectus imperat virtuti cogitativae, vt in actu circa particulare operabile exeat.

Ad quintum dicitur, quod est ex parte ipsius singularis, quia videlicet non potest causare in intellectu speciem representatiuam materiae signatae, eo quod intellectus immaterialis sit, materiale autem in immateriale agere non possit.

Ad huius improbationem dicitur primo, quod illa propositio, vnu in quodque est intelligibile, in quantum est in actu, non verificatur de habente actum existentiae, sed de habente esse quidditativum actuale, quod inquam aut est actus, aut natura sua includit actum, sic enim dicitur vnumquodque intellectualem in quantum est in actu, id est in quantum natura sua includit actum, vnde ratio non probat.

Dicitur secundo, quod quantum ad materiam signatam singulare non est in actu, sed dicit potentiam, ideo secundum suam singularitatem non est cognoscibile, nisi in ordine ad aliquem actum.

Dicitur tertio, quod admissio quod sit intelligibile, non sequitur quod sit primo intelligibile, & directe, non enim omne quod est in actu, est intelligibile primo, & directe, sed id quod sui similitudinem potest in intellectu causare.

Intellectus formans syllogismum expositorium pertinet ad cogitativam.

Vnumquodque est cognoscibile, in quantum est in actu, quomodo intelligitur.

Argumentum Jacobi Barchinensis Scotista.

Primum.

Secundum. 3. de anima. Tex. 30. Tertium. Quartum.

Quintum.

Sextum.

quam conclusionem per inductionem, quippe quae in ductio procedit à singularibus ad vniuersale concludendum. Idem etiam apparet in exemplo, quod est quando vnum particulare per aliud probatur, propter simile quod in vtroque conspicitur, vt si malum est Graecus cum Troianis beligerari, malum quoque est Lacedaemonis cum Atheniensibus armis decertare; in his argumentationibus singulare primo mouet intellectum, cum actioes sint singularium; & sic quoque primo intelligitur ab eo: concludendum est igitur vtrum quod intellectum, & theoreticum, & practicum per se, primo & directe cognoscere singularia: de theoretico patet, quia saltem cognoscit seipsum, quippe qui quodammodo singularis est, alioquin non haberet aliquem actum, cum actus sint singularium: de practico magis videtur quia dirigit ad agendum, & actus sunt circa singularia, vt dictum est: cognoscit ergo intellectus ipse primo, & per se singularia.

Propterea ad haec argumenta, & similia dicere possumus, quod cum tribus modis aliquid cognosci possit, vno modo cognitione eius in se, quod est cognoscere illud cognitione intuitiva, intuendo puta Bucfalium in seipso. Secundo potest cognosci aliquid mediante aliquo medio representatiuo; quod est cognoscere cognitione abstractiua. Tertio aliquid cognoscitur cognitione deductiua, sic enim cognoscimus causas per effectum, quo pacto cognoscimus indiuidua, & singularia immaterialia, puta Deum, & substantias immateriales. Adde etiam, quod intellectus dupliciter considerari potest, vno modo vt intellectus est, & sic non est cognoscitius nisi vniuersali, quia principium singularitatis in rebus materialibus est materia indiuidua, & intellectus quando intelligit, abstrahit speciem intelligibilem ab huiusmodi materia: propterea intellectus, vt intellectus est, non cognoscit nisi vniuersalia, alio modo potest considerari intellectus, vt est sensus coniectus praecipue cogitativa, & sic intellectus cognoscit singularia, sed non proprio conceptu, sed conceptu alieno, nec cognitione abstractiua, aut intuitiua, sed potius cognitione arguitiua, quia quando cognosco vniuersale, puta hominem, & cognosco, quod non subsistit per se, arguo, & concludo, quod in rebus natura datur quaedam res singularis, quae differt ab vniuersali, quod cognoui per abstractionem, & sic arguitiue, & confuse, & conceptu alieno intellectus, vt sensibus alligatus, singularia cognoscere poterit.

Et si haec applicaueris argumentis adductis, de facili ea soluere poteris, concedendo, quod voluntas amat singularia: ergo intellectus ea cognoscit arguitiue, & vt imaginatiua ei subseruit. Et quando addit, quod intellectus exorditur ab eo in quo finit sensus, hoc est falsum, si loquimur de intellectu, vt intellectus est, sed bene incipit à proximo sibi, quod est vniuersale corporeum nec est necessarium; quod posterior potentia incipiat à termino prioris. soluitur & id quod fundabatur supra dictum Arist. qui non dicit, quod intellectus speculatur phantasmata, sed homo, cuius intellectus si intelligere debet, oportet vt per phantasmata phantasiatur, & imaginetur phantasmata; à quibus intellectus possibilis accipit speciem intelligibilem. Ad quartum de impositione nominis dicimus; quod cum cognoscamus singularia arguitiue, possumus imponere eis nomina. Quintum de abstractione soluius, dicendo falsum esse abstractionem fieri à noto, siue loquamur de abstractione intellectus agentis; siue possibilis, qui cognoscit vniuersale non agnoscent do conditiones particulares, sicut etiam facit visus, quae do cognoscit colorem in pomis, non intuendo odorem, & olfactus cognoscit odorem absque colore. Sex-

tum de inductione & exemplo concedimus, sed non est intellectus solus, qui facit inductionem, sed adiutus à cogitativa, quae numerat singularia omnia, quae conueniunt in aliquo predicato communi, & sic intellectus arguitiue, & alieno conceptu cognoscit singularia materialia. De intellectu theoretico concedimus, quod cognoscit seipsum, quia est singulare immateriale, quod quidem singulare non repugnat intelligi, in quantum est singulare, sed in quantum est materiale, quia nihil intelligitur nisi immaterialiter. De intellectu practico etiam asserimus, quod non cognoscit singularia, nisi mediante particulari apprehensione sensitiua partis, vt docet Arist. quia ex vniuersali propositione non potest concludi propositio particularis, nisi mediante propositione alia singulari. haec omnia sustinere debemus contra Scotum tenentem, intellectum nostrum in ruitiue cognoscere singularia materialia, quod tamen est falsum, vt ostendit omnes veri peripatetici, quam rem si latius scire cupis, lege D. Thom. in q. disputatis de ver. q. 5. artic. 6. & q. 6. artic. 10. & in quolib. 12. artic. 12. & in Opu. 24. ca. 14. sen. di. 50. q. 1. ar. 3. & p. p. q. 86. ar. 1. vide etiam 1. cont. gen. c. 65. & Auctorem in expositione illius ca.

QVAESTIO XIII.

Vtrum intellectus noster possit multa simul intelligere.

Indivisibile autem quoniam dupliciter est, &c. Tex. XXIII.

QVAERTIVR quartodecimo, Vtrum intellectus noster possit multa simul intelligere. Et videtur quod sic. Primo. Comparatio aliorum non potest cognosci, nisi extrema comparationis cognoscantur. Sed intellectus cognoscit comparationem multorum, dum format propositiones: ergo oportet intellectum simul intelligere.

Secundo. Quando potentia sic se habet ad plura, quod nullum illorum aliquid abijcit à potentia, neque vnum expellit reliquum, illa potest simul esse in potentia. Sed nulla intellectio expellit aliam, cum non habeat oppositionem: ergo possunt simul esse in intellectu, & per consequens intellectus plura potest simul intelligere.

Tertio. Quia Philosophus ponit, quod aliqua cognoscitur prius tempore conclusionis, sed aliqua simul tempore. Vnde dicitur. Est autem cognoscere alia quidem prius cognoscentem, quorundam autem simul accipere notitiam, vt quaecumque contingit esse sub vniuersalibus, quorum habent cognitionem: ergo &c.

Quarto. Non minoris virtutis est intellectus in intelligendo, quam sensus in sentiendo. Sed sensus potest simul multa sentire: ergo & intellectus poterit multa simul intelligere, consequentia nota cum maiori. Minor vero probatur id vilius potest simul videre albedinem chartae, & nigredinem litterae.

Quinto.

Septimum de intellectu Theorico & practico.

Tribus modis aliquid cognoscitur.

Intellectus dupliciter consideratur, vt intellectus est, & vt est coniectus sensibus.

Contra Scotum 4. sent. dist. 45. q. 3.

Solutio argumentorum omnium.

3. de anima Tex. 30.

Intellectus speculatiui cognoscit seipsum.

3. de anima Tex. 52.

4. sent. dist. 45. q. 3.

Ordo quaestio.

Te. 34. & 35.

Quae cognoscuntur per vnam speciem simul cognoscuntur.

Multa possunt habere vnitatem.

1. Conclusio Intellectus noster non potest plura simul intelligere per modum plurium.

Quinto. In phantasia potest esse, quod sint plura phantasmata sufficientia mouere intellectum, quod igitur à quo mouebitur intellectus, non enim est maior ratio, quod ab vno quam ab altero moueatur: ergo simul mouebitur ab vtroque, & per consequens intellectus simul cognoscet illa, quae in phantasmatis illis re lucebant.

Sexto. Intelligentia mouens orbem lunae cognoscit simul intelligentiam primam, cui intendit in mouendo assimilari, intelligit se, & intelligit orbem quem mouet, & alia etiam extrinseca, & ista sunt plura intellecta: ergo &c.

Respondeo. Ad euidentiam huius difficultatis. Primo praemitam aliqua. Secundo dicam ad quod situm.

Sciendum igitur primo, quod licet operatio intellectus non sit motus qui est actus perfecti, est tamen motus qui nominat actum perfecti, existens in actu, & quandam cum motu, qui est actus imperfecti, similitudinem habet. Sicut enim ille à termino (vt dicitur 5. Phys.) speciem habet & vnitatem. Est enim vna dealbatio, quae ad vnam albedinem terminatur. Ita operatio intellectus habet vnitatem ab vno termino. scilicet ab vno intelligibili. Nam vna intellectio est, quae vnus intelligibilis est.

Sciendum secundo, quod vt superius dictum est, vnumquodque est actu à nobis intelligibile, quae do similitudinem suam in intellectu habet. Ideo quaecumque per vnam speciem cognosci possunt, vt vnus intelligibile cognoscuntur: quae vero per diuersas species intelliguntur, vt plura intelligibilia cognoscuntur. Cuius ratio est, quia cum vna species sit primo alicuius naturae representatiua, illa quae cognoscuntur per vnam speciem, cognoscuntur vt in illa natura per speciem representatam conueniunt, & per consequens conueniunt in vna ratione intelligibilis: quae vero per plures species cognoscuntur, quia illae species non representant illa vt conuenientia in aliqua vna natura, non sub ratione vnus intelligibilis cognoscuntur, sed sub ratione plurium intelligibilium cognoscuntur.

Sciendum tertio, quod non inconuenit aliqua esse multa, & tamen aliquam habere adiuuicem vnitatem. Multae enim partes continui, secundum quod sunt in continuo, habent vnum esse, quod est primum ipsius totius continui, & secundario suarum partium. Vnde multa possunt dupliciter considerari. Vno modo in quantum multa sunt, hoc est considerando vnamquamque partem per se, vt est ab alijs distincta. Alio modo vt vnum. in quantum in vno toto conueniunt. Similiter multa à nobis potest cognosci, dupliciter potest intelligi. Vno modo quod cognoscantur per modum plurium. scilicet vnumquodque per propriam speciem. Alio modo per modum vnus. scilicet per speciem vnus in quo conueniunt. Sicut partes continui dupliciter possunt cognosci. scilicet vnaquamque per propriam speciem, & omnes per speciem totius continui, quod constituit.

Quantum ad secundum pono duas conclusiones. Quarum prima est. Intellectus noster non potest plura simul intelligere per modum plurium. Probatur primo. Si intellectus intelligeret plu-

ra per modum plurium, sequeretur, quod simul vteretur pluribus speciebus intelligibilibus. Sed hoc est impossibile: ergo &c. consequentia nota, quia vt supra dictum est, intellectus intelligere plura per modum plurium est, illa per plures species intelligere. Falsitas vero consequentis probatur. Formae eiusdem generis non possunt simul esse in eodem subiecto secundum actum perfectum, non enim potest idem corpus colorari diuersis coloribus. secundum idem, neque simul figurari diuersis figuris. Sed omnes species intelligibiles sunt eiusdem generis: ergo &c. Minor probatur. Formae quae respiciunt eandem potentiam, sunt eiusdem generis, nam vnitatis generis ex vnitatis potentia, vt materiae procedit: sed omnes species intelligibiles respiciunt eandem potentiam. Intellectus ergo &c.

Ad hanc rationem respondent quidam, negando falsitatem consequentis. Ad cuius probationem dicunt, quod maior est falsitas, tunc non diuersae scientiae non posset esse in eodem intellectu: quod tamen est falsum.

Dicunt praeterea, quod non est simile de corpore respectu figurarum, & de speciebus respectu intellectus, quia cum figura sit qualitas corporalis, & subiectum sit corpus, necesse est esse, si idem corpus haberet diuersas figuras, quod eadem pars esset in diuersis sitibus: non sic autem est de intellectu & specie intelligibili, quae sunt incorporeae, ideo nihil prohibet esse plures species in intellectu.

Sed contra istam responsonem arguitur, & primo probatur maior negata. Supponitur autem primo, quod forma, dum est in actu perfectio, est quidam terminus potentiae: est enim potentia indifferens ad diuersas formas: sed per vnamquamque terminatur sua capacitas, & indifferencia. Tunc arguitur sic. Si in eadem potentia simul essent formae plures eiusdem generis, sequeretur vnam potentiam ad diuersos actus terminari: forma enim est terminus potentiae. Sed hoc est impossibile, sicut est impossibile vnam lineam ex eadem parte ad diuersa puncta terminari: ergo &c.

Nec sequitur, quod in vno intellectu non possent simul plures esse scientiae. Non enim scientia nominat actum perfectum, sed habitum, qui est medius inter puram potentiam, & actum perfectum, tales autem formas non negamus simul in eadem potentia esse posse. Cum enim partes dealbatur, in toto dealbationis tempore est in pariete albedo ut in fieri, & nigredo ut in corrumpi, sed dicimus plures formas in actu perfecto non posse simul in eadem potentia esse, ut probatum est. Tunc autem species in actu perfecto esse, dicuntur, quando actu intellectus per illas intelligit, quomodo simul in intellectu esse non possunt, licet plures in eo habitualiter esse non sit inconueniens.

Secundo contra responsonem ad similitudinem arguitur. Quod enim quare idem corpus in eodem situ manens secundum se totum, & partes simul habere diuersas figuras non potest. Aut enim est ex causis assignatis, aut ex aliqua causa particulari. Non ut autem illa causa assignata valore. Cuius remota est ista causa, quod eadem pars sit in diuersis sitibus: ergo oportet dicere, quod est, quia formae eiusdem generis non possunt simul esse in eadem potentia, quae ratio saluatur in intellectu.

Responso Scotistarum.

Impugnatur responso praedicta.

In vno intellectu possunt esse plures scientiae, vide hic quomodo esse potest.

ideo similitudo qua assignatur inter corpus in comparatione ad figuras, & intellectum in comparatione ad spēs intelligibiles, est inconueniens.

Præterea; dato quod illa ratio valeret de figuris, quia traheret eandem partē ad diuersos situs; nõ tamē valet ad assignandum rationē, quādo idē corpus secundum eandem partem simul colorari pluris coloribus non potest, non enim color trahit ad aliquem situm, ideo responsio nulla.

Secundo probatur eadem conclusio ex verbis Philof. vbi vult, qđ si intellectus intelligit lineam vt vnum quid indiuisum, in tempore indiuisibili intelligit. Si autem intelligit diuidēdo in partes, tñc etiam diuiditur tempus, & per consequēs plures partes per modum plurimum nõ simul, sed diuerso tempore cognoscuntur.

Ad hoc respondent quidam, quod hoc dictum Philosophi intelligendum est de contingenti, non de necessitate. Contingit enim intellectum diuidentem longitudinem simul diuidere tempus, non est tamen necessarium.

Sed qđ ista responsio fit contra mentem Philosophi apparet consideranti verba sua. Quærit enim quomodo indiuisibile cognoscatur a nobis, & distinguat de indiuisibili, qđ est triplex. Quorum vnũ ē, qđ est actu indiuisum, est tamen diuisibile in potentia, & de tali subiungit alium esse modum cognoscendi ipsius, secundum qđ est actu indiuisum, & alium, secundum qđ est diuisibile in potentia, quæ cum intelligitur vt vnum indiuisum, intelligitur i indiuisibili tempore, cum autem intelligitur secundum qđ est in potētia, & per diuisionem partium, tunc diuiditur tempus. Vnde verba sua sunt hæc. Simul enim tempus diuisibile, & indiuisibile longitudini est. Non igitur est dicere aliquid in medio intelligere vt vnum, nõ n. est nisi diuidatur, sed aut potētia seorsũ, aut vt rūtque intelligens dimidiõrũ diuidit & tempus, ex quo patet, qđ cum quærat de modo cognoscendi indiuisibile, & ponat alium modum cognoscendi ipsũ, in quantum est diuisum, & alium secundum qđ diuiditur in partes, nõ loquitur de eo quod contingit, sed de proprio cognitionis modo.

Secunda conclusio. Intellectus noster potest multa per modum vnus simul intelligere. Probatur. Intellectus potest intelligere quicquid sibi per vnam speciem representatur, sed plura per modum vnus possunt sibi per vnā speciem representari; ergo plura potest simul intelligere: cõ sequentia nota cum maiori, quia enim similitudo Sortis figuram, colorem, & alia accidentia Sortis representat, ideo visus per illam similitudinem omnia accidentia Sortis intuetur. Minor etiam patet, nam vna species continui representat omnes partes eius in confuso, vt vniuntur in toto.

Secũdo arguitur sic. Vnum intelligibile potest vna intellectio ne intelligi, sed plura per modum vnus se habent, vt vnum intelligibile. ergo &c. Sed hic occurrit dubium. Sicut supra dictum est, plura cognoscit per modum vnus, est illa per vnā speciem cognosci: cum ergo intellectus cognoscit propositionem, aut differentiam inter aliqua, sequitur quod vt vnumque extremorum per speciem vnus cognoscat. Sicut si diceremus, quod

intellectus cognoscens hanc propositionem, homo est albus, cognoscat hominem, & album, per speciem hominis, sed hoc est falsum, quia species hominis non est representatiua albi, ergo non videtur secundum hanc determinationem, quomodo intellectus possit cognoscere propositiones. Si milititer & de differentia aliorum argui potest.

Respondetur ad hoc secundum mentem Sancti Thomæ. quod differentia cognoscuntur, secundum quod conueniunt in ratione differentia, & comparata, secundum quod conueniunt in vna ratione comparationis.

Sed circa hanc responsionem S. Thomæ adhuc dubium remouet. Quia si p vnā similitudinē differentia, & comparationis cognoscant, non apparet a quo causatur ista similitudo comparationis & differentia, nec quid sit.

Ad hoc autem dicendum, quod duos modos imaginari possumus. Vnus est, quod intellectus similitudine vtriusque extremi comparationis, & differentia informatus, similitudinem extremorum adinuicem vnit, & illa similitudines sic vnitæ, vt vna similitudo comparationis & differentia eorũ representatiua se habet. Sicut si diceremus phantasmam imaginari montem aureum, ex eo quod phantasma auri & phantasma mōtis adinuicem vnit, quæ phantasmata sic vnitæ per modum vnus phantasmatis montem aureum representant.

Sed iste modus non videtur mihi conueniens. Primo, quia aut intellectus illas species sic vnit vt ex illis quædã tertia species resultat, aut sic, vt vna sit alterius ratio, aut per modum coaceruationis. Non primum, quia plures species intelligibiles vnus species partes esse non possunt. Itē talis species resultans ex illis duabus non magis representaret differentiam aliquorum, quam conuenientiam. Non secundum, quia non apparet que illarum debeat alterius esse ratio. Non denique tertium, quia quæ vniuntur per coaceruationem, nullam per se vnitatem habent, vt ex illis possit dici, plura vt vnum intelligi. Item non plus representarent quam prius, eo quod ex eorũ vniõne nihil resuleret.

Secundo: omnes species intelligibiles sunt vnitate in intellectu, non enim determinat sibi diuersos situs, cum intellectus organo corporali nõ sit affixus. Si ergo vnio earum sufficit ad cognoscendam differentiam, & comparationem rerũ intelligibiliũ, sequitur, quod intellectus poterit simul intelligere omnem comparationem, & differentia eorũ quorũ habet speciem, hoc autem experimento patet esse falsum: ergo &c.

Ideo est alius modus dicendi. Pro quo sciendum primo. quod intellectus nõ potest simul cognoscere aliqua comparata adinuicem, vt conueniunt in vna comparatione, aut aliqua differentia, vt conueniunt in vna ratione differentia, nisi prius extrema cognoscat, non enim potest cognoscere hominem differre ab equo, nisi prius seorsũ, & hominem cognoscat, & equũ; talis enim cognitio per compositionem, & diuisionem intellectus fit, compositionem autem oportet, quod præcedat simplex apprehensio.